№ 1-236/2020 

УИД 76RS0013-01-2020-000704-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 13 мая 2020 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе судьи Баталовой Е.А.,

при секретаре Саковой М.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Сизова Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Бахмицкого С.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, состоящей в браке, лишенной родительских прав в отношении сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без определенного рода занятий, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, судимой: 3 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области от 25 января 2019 года неотбытое наказание по приговору от 3 октября 2018 года в виде 7 месяцев исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобождена по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области 18 сентября 2019 года;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

ФИО1 виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено в г.Рыбинске Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 заочным решением 

<

данные изъяты> от 21 октября 2015 г. (дело №), вступившим в законную силу 24 декабря 2015 года, с учетом изменений, внесенных определением 

<

данные изъяты> от 2 августа 2018 года (вступившим в законную силу 18 августа 2018 года), обязана к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 доли всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 18 сентября 2017 года, с зачислением на счет несовершеннолетнего, открытый в ПАО «Сбербанк России», до его совершеннолетия.

13 февраля 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области, вступившим в законную силу 26 февраля 2019 года, с учетом определения об исправлении описки, вынесенного 25 марта 2020 года мировым судьёй судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток ФИО1 отбыто 23 февраля 2019 года в специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту МУ МВД России « Рыбинское».

После привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО1 должных выводов для себя не сделала и, будучи родителем, уведомленным о решении суда, об обязанности к уплате алиментов, и о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособной, в течение более двух месяцев, а именно в период с 19 сентября 2019 года по 29 января 2020 года, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в соответствии с примечанием №1 к ст.157 УК РФ признается деянием, совершенным неоднократно.

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 19 сентября 2019 года по 29 января 2020 года включительно, рассчитанная в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, по состоянию на 29 января 2020 года, составила 50142 рубля 00 копеек. Средняя заработная плата РФ по состоянию на 29 января 2020 года составляет 46285 рублей.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемой (л.д.95-99), из которых следует, что Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее родной сын, в отношении которого она лишена родительских прав из-за злоупотребления спиртными напитками, опекуном сына назначен ФИО2, в пользу которого она обязана платить алименты на сына ежемесячно в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно. С момента взыскания алиментов ни разу их не платила, 13 февраля 2019 г. привлекалась к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, 23 февраля 2019 г. отбыла 10 суток административного ареста. Она трудоспособна, медицинских противопоказаний к труду не имеет. Ранее была осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату алиментов на сына. После освобождения 18 сентября 2019 г. из мест лишения свободы алименты не платит, живет на временные заработки, вставала на учет в ЦЗН, но в связи с длительной неявкой с учета была снята. 

Вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания законного представителя потерпевшего ФИО2 (л.д.71-74), свидетелей Свидетель №3 (л.д.59-63), Свидетель №1 (л.д.81-84), Свидетель №2 (л.д.102-105).

Из показаний законного представителя ФИО2 следует, что с февраля 2016 г. он и его супруга, как приемная семья, воспитывают Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мать мальчика - ФИО1 обязана к уплате алиментов на его содержание в размере 1/4 части всех видов заработка, с зачислением на лицевой счет ребенка, однако алименты она не платит длительное время, ребенка не навещает, одежду, обувь не покупает, несмотря на привлечение к административной и к уголовной ответственности. После освобождения из мест лишения свободы алименты не платит. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она и ее супруг с февраля 2016 г. являются приемными родителями Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мать ребенка – ФИО1 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на его содержание, однако, алименты не платит, в том числе, и после привлечения к административной и к уголовной ответственности, сына не навещает, одежду, обувь ему не покупает. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 – судебного пристава-исполнителя ОСП по г.Рыбинску № УФССП по Ярославской области следует, что у нее на исполнении находится исполнительный лист № о взыскании со ФИО1 алиментов на содержание сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно. Постановлением Администрации ГО г.Рыбинск от 25 февраля 2016 г. опекуном несовершеннолетнего Потерпевший №1 назначен ФИО2, ребенок передан в приемную семью ФИО2. ФИО1 неоднократно разъяснялась ответственность за неуплату алиментов, однако она длительное время алименты не платит, 13 февраля 2019 г. привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в 2018 г. привлекалась к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. После освобождения из мест лишения свободы 18 сентября 2019 г. ФИО1 алименты на содержание сына не платит, являясь трудоспособной, с ее слов проживает на доход от временных заработков и на доходы сожителя Свидетель №2. Задолженность по алиментам ФИО1 за период с 19 сентября 2019 г. по 29 января 2020 г. включительно, рассчитанная в соответствии со ст.113 СК РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ (46285 рублей) составила 50142, 00 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с октября 2017 г. сожительствует со ФИО1, знает, что она обязана к уплате алиментов на содержание сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка. Алименты ФИО1 не платит, т.к. не имеет постоянного источника дохода, с сыном не общается. За неуплату алиментов отбывала наказание в виде лишения свободы, освободилась 18 сентября 2019 г., после чего они проживают у знакомого по адресу 

<

адрес>. ФИО1 проживает на доходы от временных заработков, а также на его (Свидетель №2) средства, в ЦЗН работу ей не подобрали, с учета на бирже труда сняли в связи с длительной неявкой. 

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- рапорт судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г. Рыбинску № УФССП по Ярославской области Свидетель №3 от 21 января 2020 г. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.7-8);

- копия заочного решения 

<

данные изъяты> от 21 октября 2015 года (дело №) о лишении ФИО1 родительских прав в отношении сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскании алиментов на его содержание (л.д.11-12);

- копия определения 

<

данные изъяты> от 2 августа 2018 года об изменении порядка исполнения заочного решения 

<

данные изъяты> от 21 октября 2015 года, которым ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, в пользу ФИО2, начиная с 18 сентября 2017 г., с зачислением на счет несовершеннолетнего в ПАО «Сбербанк России», до его совершеннолетия (л.д.13-14);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области 13 февраля 2019 года (вступившего в законную силу 26 февраля 2019 года), которым ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток (л.д.17);

- сообщение МУ МВД России «Рыбинское» об отбытии ФИО1 административного ареста в период с 13 февраля 2019 г. по 23 февраля 2019 г. (л.д. 19-20);

- копия исполнительного листа по делу № г. о взыскании со ФИО1 алиментов на содержание сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до его совершеннолетия (л.д.22-24);

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 26 октября 2015 года в отношении ФИО1 (л.д.25-26);

- копия постановления судебного пристава-исполнителя от 10 сентября 2018 г. о замене взыскателя от 10 сентября 2018 года по исполнительному производству №-ИП, изменен взыскатель на ФИО2, изменен размер алиментов с 1/3 доли на 1/4 долю (л.д.28);

- копия свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, серия №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ (л.д.34);

- копия свидетельства о регистрации Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ по месту пребывания по адресу 

<

адрес> в период с 17 февраля 2017 г. по 26 марта 2017 г. (л.д.36); 

- копия постановления Администрации городского округа город Рыбинск № от25 февраля 2016 года об установлении опеки над несовершеннолетним Потерпевший №1,о назначении ФИО2 опекуном (л.д.37-38);

выписка из лицевого счета по счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 (бенефециар Потерпевший №1), за период с 19 сентября 2019 года по 29 января 2020 года суммы в счет алиментов не поступали (л.д.39);

копия договора № от 26 февраля 2016 г. о приеме в приемную семью ФИО2 подопечного Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.40-44);

копия удостоверения многодетной семьи № от 22 ноября 2019 года, выданного Департаментом по социальной защите населения Администрации городского округа г. Рыбинск, на основании которого ФИО2 и Свидетель №1 признаны многодетной семьей. Срок постановки на учет с 23 марта 2009 года по 28 июня 2024 года (л.д.45);

- протокол осмотра места происшествия – жилой комнаты № в коммунальной 

<

адрес>, где находятся личные вещи ФИО1 (л.д.46-54);

- сведения Ярославльстата о среднемесячной заработной плате по РФ в ноябре 2019 г. – 46285 рублей (л.д.55); 

- постановление судебного пристава-исполнителя от 30 января 2020 г. о расчете задолженности по алиментам ФИО1 на содержание сына Потерпевший №1, которая за период с 19 сентября 2019 года по 29 января 2020 года, рассчитанная в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ по состоянию на 29 января 2020 года, составила 50142 рубля 00 копеек, исходя из средней заработной платы РФ по состоянию на 29 января 2019 года 46285 рублей (л.д.56);

- сведения из ГКУ ЯО ЦЗН, согласно которым ФИО1 на учете в качестве безработной в ГКУ ЯО ЦЗН г. Рыбинска в период с 19 сентября 2019 года по 10 февраля 2020 г. не состояла, пособие по безработице ей не назначалось и не выплачивалось (л.д.128);

- сведения из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Ярославской области от 4 февраля 2020 года №, согласно которым ФИО1 на учете в качестве индивидуального предпринимателя не состоит и не состояла ранее (л.д. 130);

- сообщение отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Ярославской области от 14 февраля 2020 года об отсутствии с 19 сентября 2019 года по 13 февраля 2020 года в региональной базе данных сведений, составляющих пенсионные права ФИО1 (л.д. 135);

- копия определения об исправлении описки, вынесенного 25 марта 2020 года мировым судьей судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области (л.д.181);

- протокол осмотра документов от 25 марта 2020 года: рапорта об обнаружении признаков преступления от 21 января 2020 года, копии заочного решения №, вынесенного 21 октября 2015 года 

<

данные изъяты>, вступившего в законную силу 24 декабря 2015 года, копии определения, вынесенного 02 августа 2018 года 

<

данные изъяты>, вступившего в законную силу 18 августа 2018 года, копии исполнительного листа №, выданного 

<

данные изъяты>, копии постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 26 октября 2015 года, копии постановления о замене взыскателя от 10 сентября 2018 года, копии постановления по делу об административном правонарушении от 13 февраля 2019 года, вынесенного мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области, вступившего в законную силу 26 февраля 2019 года, копии определения об исправлении описки, вынесенного 25 марта 2020 года мировым судьей судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области, сведения, предоставленные МУ МВД России « Рыбинское» от 04 февраля 2020 года исх.№, копии свидетельства № о рождении Потерпевший №1, копии удостоверения многодетной семьи №, выписки из лицевого счета по номинальному счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России», копии постановления Администрации городского округа город Рыбинск № от 25 февраля 2016 года, копии договора № о приемной семье, сведения из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Ярославской области № от 04 февраля 2020 года, сведения из ГКУ ЯО ЦЗН г. Рыбинска № от 10 февраля 2020 года, сведения из отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) по Ярославской области № от 14 февраля 2020 года, постановления о расчете задолженности по алиментам от 30 января 2020 года (л.д.182-187), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (л.д.188-190).

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении преступления доказана.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, являющаяся матерью несовершеннолетнего Потерпевший №1, обязанная судебным решением к уплате алиментов на содержание ребенка до его совершеннолетия, о чем ей было достоверно известно, более двух месяцев в период с 19 сентября 2019 г. по 29 января 2020 года, будучи трудоспособной, без уважительных причин не платила денежные средства на содержание сына, никакой другой помощи сыну не оказывала. Таким образом, ФИО1 не исполняет возложенную на нее, как на родителя, обязанность по содержанию несовершеннолетнего ребенка, что существенно подрывает интересы ребенка. 

Данное деяние совершено подсудимой неоднократно, т.к. на период с 19 сентября 2019 г. по 29 января 2020 г. ФИО1 являлась лицом, подвергнутым мировым судьей 13 февраля 2019 г. административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, административное наказание в виде ареста на срок десять суток отбыто ФИО1 23 февраля 2019 года. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, имеет значительную степень общественной опасности.

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Судимость ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области от 3 октября 2018 года рецидива преступлений не образует в соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ, однако учитывается при оценке ее личности.

Оценивая личность подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она проживает с сожителем, определенного рода занятий не имеет, по месту фактического проживания участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, как лицо, склонное к употреблению спиртных напитков, на проводимые профилактические беседы не реагирует, с 19 декабря 2006 года состоит на учете у нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>, трудоспособна.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы у ФИО1 имеет место 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ей деяния ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, как может и в настоящее время. Учитывая заключение экспертов, поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ее вменяемой по данному делу.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, имея судимость по приговору мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района от 3 октября 2018 года за аналогичное преступление, что свидетельствует о сформировавшейся склонности ФИО1 к совершению аналогичных преступлений, не достижению целей ранее назначенного наказания. Решая вопрос о назначении вида наказания, суд принимает во внимание, что к ранее назначенному наказанию в виде исправительных работ ФИО1 не приступала и злостно уклонялась от его отбывания. Учитывая изложенное, суд полагает, что лишь наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ и возложением обязанностей будет отвечать целям наказания. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных не реже 1 раза в месяц, в дни, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья